
Pag. 1 / 11

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2001 / 2025

Prot. Corr. 02-1/3-3/12-2025 (575)

OGGETTO: Affidamento diretto dei servizi di adeguamento tecnologico delle componenti 

informatiche degli Enti Terzi coinvolti nei procedimenti amministrativi gestiti tramite lo 

Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) e lo Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) 

nell’ambito del progetto PNRR M1C1, «Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle 

procedure (SUAP e SUE)" - Enti Terzi – Comuni». –      CUP    F91F25000190006 procedura 

sotto soglia ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b), D. Lgs. 36/2023 –    Impresa PA ABS S.r.l   

- importo 67.317, 16 ( IVA compresa). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 2 / 11

Premesso che:

• con deliberazione giuntale    numero n.    88/2025 e' stato deciso di di aderire 

all’avviso pubblico del    PNRR Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-

investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) Enti Terzi - 

Comuni”. rivolto ai Comuni e finanziato da Next Generation EU emanato dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica presentando la candidatura    per 

l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie 

componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli 

sportelli unici per le attività produttive (SUAP); 

• il Comune di Trieste con nota dd 25/02/2025 ha presentato la domanda di 

partecipazione all' avviso pubblico di cui al precedente paragrafo;

visto il Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri dd. 18.04.2025 n. 58593733 che ha approvato il finanziamento a 

favore del Comune di Trieste per l'importo di eur 79.516,52; 

ritenuto    pertanto opportuno, e necessario dar corso all'iter procedimentale 

finalizzato all'approvvigionamento in oggetto specificato;

visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 

per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del 

presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 

danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni 

e quello indicato nel contratto”;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 3 / 11

constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 

oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

appurato che ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 non risulta necessario 

suddividere in lotti funzionali/prestazionali/quantitativi il presente appalto in quanto si 

rende opportuno affidare la fornitura in oggetto per sua natura non frazionabile, ad un 

unico operatore;

dato atto che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziari e tecnico-professionale; 

• prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e il possesso dei requisiti di 

carattere generale; 

richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 

che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di rilievo comunitario; 

dato atto che ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, data l'appartenenza del servizio 

alla medesima categoria merceologica, non risulta necessario e/o opportuno suddividere 

in lotti il presente appalto; rilevato che sulla base delle pregresse esperienze in contratti 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 4 / 11

analoghi non risulta sussistere interesse transfrontaliero certo ai sensi dell'art. 48 co. 2 del 

D.Lgs 36/2023; 

dato atto che è stato richiesto un preventivo a PA ABS S.r.l P.I. 02690660309 in quanto 

le componenti EETT da adeguare alla infrastruttura degli sportelli unici in uso presso il 

Comune di Trieste sono componenti realizzate dalla citata impresa che attualmente 

gestisce tutti i procedimenti relativi allo sportello unico Attività Produttive, Edilizia Privata, 

Occupazione Suolo Pubblico e che tali componenti devono essere integrate secondo le 

specifiche tecniche di cui all’articolo 5 dell’Allegato al Decreto del Presidente della 

Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 e s.m.i., approvate dal decreto n. 275 del 25/11/2023;

considerato inoltre che la componente VBG BO SUAP è in fase di adeguamento alle 

specifiche tecniche da parte di PA ABS a seguito aggiudicazione della procedura di 

manifestazione d'interesse per l'affidamento del servizio "Digitavento rientra tra gli 

investimenti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e, pertanto, il rispetto delle 

scadenze è condizione assolutamente necessaria per garantire il raggiungimento degli 

obiettivi e per l’erogazione del finanziamento;

vista la complessità dell'integrazione e i tempi di realizzazione dettati dal PNRR il cui 

mancato rispetto implica la perdita del finanziamento e che aprire al mercato potrebbe 

rallentare l'intervento con la conseguenza di non rispettare i termini previsti;

preso atto   che il preventivo inoltrato da PA ABS S.r.l    ammonta ad Eur 55.178,00 + 

IVA 22% per un totale di Eur 67.317, 16;

dato atto che:

• l'importo sopra citato e' l'importo massimo che verra' riconosciuto al fornitore ed è 

integralmente condizionato al riconoscimento e al conseguente rimborso che il 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 5 / 11

Comune di Trieste riceverà dal Dipartimento della Funzione Pubblica, a rendiconto 

delle attività svolte nell'ambito del Progetto PNRR 2.2.3.

• il suddetto rimborso da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica è legato al 

numero di componenti informatiche sviluppate e/o fornite dal Fornitore che 

avranno superato con esito positivo il test BBT (Base-Line Baseline Test) e che 

saranno state correttamente accreditate e rese dialoganti con il Catalogo SSU 

(Sistema Servizi Unici).

• il riconoscimento delle componenti da parte del Dipartimento della Funzione 

Pubblica può avvenire per una, due o tutte e tre le componenti previste dal 

progetto. Conseguentemente

considerato che l’offerta presentata dall’operatore economico risulta essere congrua 

e vantaggiosa per le ragioni sopra esposte e in relazione    ai servizi offerti; 

constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di documentate pregresse 

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• ai sensi dell articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicato 

al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta adeguato ed essere il 

seguente:  Industria-Metalmeccanico; 

dato inoltre atto che il DURC della ditta    PA ABS S.r.l    risulta regolare; 

ritenuto pertanto opportuno e legittimo  procedere all'affidamento diretto, ai sensi 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 6 / 11

dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, dei servizi    di Adeguamento 

tecnologico delle componenti informatiche degli Enti Terzi coinvolti nei procedimenti 

amministrativi gestiti tramite lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) e lo 

Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) nell’ambito del progetto PNRR M1C1, «Avviso Misura 

2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" - Enti Terzi    all'impresa PA ABS S.r.l 

P.I. 02690660309 per l'importo di    Eur    55.178,00 + IVA 22% per un totale di Eur 67.317, 

16;

dato atto che si procederà alla formalizzazione dell'affidamento sul portale MEPA;

dato atto che il CIG per la presente procedura è B7D4A511D6;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 

trattasi di servizi informatici svolti da remoto (art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 

81); 

dato atto che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del d.lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

presentare garanzia definitiva per un valore pari al 5% del contratto, pari a euro 2.758,90;

considerato che la spesa di eur    67.317, 16    trova copertura al capitolo 20065; 

dato atto che per la presente procedura il ruolo di Responsabile Unico di Progetto è 

svolto dalla dott.ssa Giannina Ceschin; 

dato atto che ai sensi dell'art. 16 del D.gs. 26/2023 e dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 

1990 n. 241 non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di 

interesse, anche potenziali, nei confronti dello scrivente; 

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 

le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario 

evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 7 / 11

giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa 

conseguente alla relativa gestione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 8 / 11

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. 

Lgs. 36/2023, dei servizi    di Adeguamento tecnologico delle componenti 

informatiche degli Enti Terzi coinvolti nei procedimenti amministrativi gestiti tramite 

lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) e lo Sportello Unico per l’Edilizia 

(SUE) nell’ambito del progetto PNRR M1C1, «Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione 

delle procedure (SUAP e SUE)" - Enti Terzi    all'impresa PA ABS S.r.l P.I. 02690660309 

per l'importo di Eur    55.178,00 + IVA 22% per un totale di Eur 67.317, 16;

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale sull'affidamento sulla piattaforma 

Mepa;

3. di accertare l'entrata complessiva di euro 67.317,16 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 000314
10

PNRR_M1C1_I2.2
.3 
DIGITALIZZAZIO
NE DELLE 
PROCEDURE 
(SUAP & SUE) 
ENTI TERZI - 
COMUNI - CUP 
F91F25000190006 
- 
TRASFERIMENTI 
DA 
AMMINISTRAZI
ONI CENTRALI

02770 E.2.01.01.
01.003

00001 01003 N 67.317,16 2025;6731
7,16

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 67.317,16 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 9 / 11

2025 00020
065

PNRR_M1C1_I2.
2.3 
DIGITALIZZAZIO
NE DELLE 
PROCEDURE 
(SUAP & SUE) 
ENTI TERZI - 
COMUNI - CUP 
F91F2500019000
6 - SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI

02770 U.1.03.02
.19.005

00001 01003 N 67.317,1
6

2025;673
17,16

5. di dare atto che l'importo sopra citato è l'importo massimo che verrà riconosciuto al 

fornitore ed    è integralmente condizionato al riconoscimento e al conseguente 

rimborso che il Comune di Trieste riceverà dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica, a rendiconto delle attività svolte nell'ambito del Progetto PNRR 2.2.3.;

6. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 

disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che 

risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza 

dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche la 

movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

7. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza

anno 2025 – Euro      67.317, 16

8. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il 

seguente:

anno 2025 – Euro 67.317, 16

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 10 / 11

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 

spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilita' 2016); 

10.di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza

anno 2025 – Euro      67.317, 16

11.di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il 

seguente: 2025   Euro     67.317, 16   Euro Iva compresa;

12.di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute;

13.di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo del Comune 

di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 

determinazioni a contrarre.

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



Pag. 11 / 11

dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2001 / 2025



 Atto n. 2001 del 04/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/08/2025 12:11:04


